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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

 đường bộ tháng 8/2024 trên địa bàn xã Nhật Tân  

  

 

Căn cứ Kế hoạch số 93a/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh 

Hưng Yên về việc triển khai giải tỏa các công trình vi phạm trên đất nông 

nghiệp, đất hành lang giao thông, hành lang thủy lợi; 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã Nhật Tân; 

UBND xã Nhật Tân xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông đường bộ tháng 8 năm 2024, đặc biệt trong khoảng thời gian tổ 

chức trại hè trên địa bàn xã, với những nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, 

các Ban ngành có liên quan. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý Nhà nước 

trong việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông, bảo vệ kết cấu hạ tầng công trình 

giao thông đường bộ.  

 Lập lại kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ, đảm bảo đường thông, hè thoáng, đường xanh, sạch, đẹp đảm bảo 
tầm nhìn cho các phương tiện tham gia giao thông để từng bước ngăn chặn, 
giảm thiểu tai nạn giao thông, góp phần tích cực xây dựng và hình thành văn 

hóa giao thông công cộng. 

Tăng cường công tác tuyên truyền và phát động, lồng ghép phong trào 

toàn dân giữ gìn trật tự an toàn giao thông, tạo nếp sống văn hóa giao thông 

trong mọi tập thể, gia đình và cá nhân, phấn đấu giảm các trường hợp vi phạm 

trật tự an toàn giao thông, giảm tai nạn và ùn tắc giao thông, đồng thời giảm 

thiệt hại về người và tài sản do tai nạn giao thông gây ra. 

Giải tỏa, xử lý vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trên các trục đường 
chính trên địa bàn xã Nhật Tân. 

II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

 UBND xã xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai công tác giải tỏa vi phạm 

hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Nhật Tân tháng 8 năm 

2024, đồng thời triển khai tới tất cả các ban ngành, đoàn thể nắm được. 

Đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng phát sóng, xây dựng tin bài 

tuyên truyền phổ biến về lĩnh vực an toàn giao thông, phổ biến kế hoạch giải 
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tỏa vi phạm hành lang giao thông, nâng cao ý thức chấp hành của người dân 

trong việc đảm bảo an toàn hành lang giao thông đường bộ, đặc biệt trong thời 

gian diễn ra hội trại hè trong toàn xã từ ngày 03-04/8/2024. 

Các ngành Đoàn thể, các thôn tổ chức tuyên truyền các chủ trương chính 

sách của các cấp về lĩnh vực An toàn giao thông. Chú trọng tập trung tuyên 

truyền các nội dung như: Chấp hành quy tắc giao thông, các hành vi lấn chiếm 

hành lang giao thông, các quy định về xử phạt vi phạm hành chính liên quan tới 

lĩnh vực an toàn giao thông… 

2. Công tác kiểm tra và xử lý vi phạm 

Tổ công tác của xã phối hợp kiểm tra, rà soát tất cả các tuyến đường trên 

địa bàn xã quản lý. Lập danh sách các hộ vi phạm công trình, hành vi vi phạm 

trật tự an toàn giao thông như lấn, chiếm lòng lề đường họp chợ, bày bán hàng, 

để xe, để VLXD, xây vuốt mép Bloc gây cản trở và mất trật tự an toàn giao 

thông, làm mái đua, mái vẩy, đặt biển quảng cáo lấn chiếm hành lang ATGT… 

Tuyên truyền, vận động các hộ dân thực hiện nghiêm các quy định về 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông, vận động các hộ vi phạm tự giác tháo dỡ, di 

chuyển các công trình vi phạm (mái đua, mái vẩy, biển quảng cáo, vật cản che 

khuất tầm nhìn..); Kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình vi phạm, không tự 

giác tháo dỡ. Tổ chức giải tỏa các trường hợp cố tình vi phạm trật tự an toàn giao 

thông. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đối với Ban công an, Quân sự xã 

 Ban công an, quân sự xã phối hợp có kế hoạch tuần tra, kiểm soát, phối 

hợp với CA huyện và các ngành khác có liên quan kiên quyết ngăn chặn những 

trường hợp vi phạm trật tự ATGT, tập trung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

về tốc độ, chở quá tải, quá số người quy định, đặc biệt là điều khiển phương 

tiện tham gia giao thông vi phạm quy định liên quan đến rượu bia, tập trung xử 

lý các vi phạm dừng, đỗ xe đón trả khách dọc đường nhất là đường 38B. Đồng 

thời có kế hoạch chuẩn bị nhân, vật lực để cưỡng chế giải tỏa những trường 

hợp cố tình vi phạm trật tự ATGT. 

 Tăng cường công tác kiểm tra, kiên quyết xử lý những hành vi vi phạm 

lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè để bày bán hàng hóa, VLXD gây mất trật tự 

ATGT theo đúng quy định của pháp luật. 

 2.  Đài truyền thanh xã 

Tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền công tác đảm bảo trật tự 

ATGT, biểu dương kịp thời gương người tốt, việc tốt và phê phán những hành 

vi vi phạm gây ra tai nạn giao thông, hành vi ứng xử không phù hợp “văn hóa 

giao thông” của người tham gia giao thông. 
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3. Công chức tài chính kế toán xã 

Tổng hợp, tham mưu đề xuất UBND xã bố trí kinh phí thực hiện Kế 

hoạch theo quy định, hướng dẫn công chức địa chính quản lý, sử dụng và thanh 

quyết toán kinh phí đúng quy định. 

4. Các thôn 

Đề nghị các đồng chí trưởng, phó thôn, tổ chức tuyên truyền cho nhân 

dân tự thu dọn, di chuyển, tháo dỡ các công trình vi phạm trật tự ATGT trên tất 

cả các trục đường chính, đường làng, ngõ xóm, phối hợp cùng Ban ATGT xã, 

Ban công an, Quân sự xã tổ chức cưỡng chế, giải tỏa các trường hợp cố tình vi 

phạm. Đồng thời báo các các trường hợp cố tình vi phạm để UBND xã có biện pháp 

xử lý kịp thời. 

Đề nghị các đồng chí trưởng phó thôn tham gia tích cực trong công tác 

đảm bảo ATGT đường bộ. Tăng cường giám sát nhắc nhở, tuyên truyền nhân 

dân chấp hành tốt luật giao thông đường bộ, không để xảy ra vi phạm về giao 

thông đường bộ như: xây dựng công trình trái phép, làm mái đua, mái vẩy… 

lấn chiếm HL ATGT. 

 5. MTTQ và các ban ngành đoàn thể  

MTTQ xã phối hợp cùng với các đoàn thể khác của xã như Hội nông 

dân, Hội phụ nữ xã, Đoàn thanh niên… tăng cường công tác tuyên truyền đến 

cán bộ, hội viên, tập trung vào đối tượng là thanh, thiếu niên. Vận động cán bộ, 

hội viên, đoàn viên… thực hiện các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông, 

không uống rượu bia khi lái xe, chấp hành nghiêm túc các quy định về đảm bảo 

an toàn khi điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông. 

Đề nghị MTTQ, các ngành đoàn thể cùng tham gia phối hợp với tổ công 

tác trong quá trình tuyên tuyền, giải tỏa vi phạm hành lang ATGT khi có yêu 

cầu. 

* Tổ chức thực hiện 

- Bộ phận chuyên môn phối hợp với Đài TT xã viết bài tuyên truyền phổ 

biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trọng tâm tuyên truyền 

các quy định về bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ để nhân dân 

hiểu rõ các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 

bộ. (Tuyên truyền Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019. Nghị định 

123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 

100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực giao thông đường bộ).  

- Tổ công tác có nhiệm vụ kiểm tra, rà soát các trường hợp vi phạm hành 

lang ATGT trên địa bàn xã, đặc biệt là các trường hợp vi phạm thuộc tuyến 

đường ĐH.72, QL38B. 

 - Vận động các tổ chức, cá nhân lấn chiếm làng lề đường, vỉa hè, hành 

lang an toàn giao thông đường bộ tự giác tháo dỡ, di dời công trình, vật kiến 
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trúc khác ra khỏi lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

Không bày bán hàng hóa, hàng ăn uống, hàng rong, không tổ chức họp chợ trái 

phép trên các tuyến đường. 

- Thực hiện giải tỏa vi phạm như: xây dựng lấn chiếm, đặt biển quảng 

cáo, panô áp phích, mái che, lều quán, điểm bán hàng hóa, hàng ăn uống, hàng 

rong, vật liệu xây dựng, vật liệu thải ... trong phạm vi lòng đường, hành lang an 

toàn giao thông trên các trục đường trong xã. Đặc biệt lưu ý xử lý triệt để các 

điểm vi phạm phức tạp như khu vực các hộ dân tự ý dựng lều, bạt buôn bán bên 

lề đường và trên hành lang an toàn giao thông tại khu vực chợ Chùa thuộc trục 

đường ĐH.72. 

- Giao cho các thôn quản lý và bảo vệ tốt phần lòng đường, vỉa hè, hành 

lang an toàn giao thông đã thực hiện giải tỏa. Thôn nào để xảy ra tình trạng tái 

lấn chiếm, hoặc phát sinh vi phạm mới thôn đó phải chịu trách nhiệm trước 

Đảng ủy, UBND xã.  

* Thời gian thực hiện  

- Từ ngày 01/8/2024 tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh 

của xã, thôn trọng tâm là ; tuyên truyền nhân dân nâng cao ý thức chấp hành an 

toàn giao thông; Vận động nhân dân tự tháo dỡ, di chuyển các công trình vi 

phạm trên hành lang an toàn giao thông, thủy lợi như: Làm mái che, mái vẩy, 

biển quảng cáo, vật liệu, hàng hóa…bày bán trên lòng lề đường. 

- Từ ngày 02/8/2024 tổ chức lập biên bản, cho ký cam kết các trường hợp cố 

tình vi phạm hành lang công trình giao thông đường bộ. 

 Từ ngày 06/8/2024 tổ chức lực lượng giải toả các trường hợp vi phạm trật 

tự ATGT trên địa bàn xã. Đặc biệt là khu vực Chợ Chùa, đường ĐH.72. 

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ tháng 

8/2024 trên địa bàn xã Nhật Tân. UBND xã đề nghị các cơ sở thôn, các ban 

ngành đoàn thể trong xã thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./. 
Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy, HĐND; 

- Các thành viên tổ ATGT xã; 

- MTTQ các đoàn thể xã; 

- Các thôn; 

- Lưu VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lương Mạnh Dân 
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